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طیچندماهنصفوحتیکمترشد.
بسیاری از کارشناسان معتقدند عواملی نظیر شرایط تحریم، عدم توانایی دولت 
در تأمین مالی پروژه ها، شیوع کرونا و... باعث شدن تا اقتصاددانان دولت دوازدهم 
بخشی از کسری بودجه و فشار تحریم را از جیب مردم تأمین کنند! البته این ادعا 
به کرات توسط دولت قبل رد شده، اما آن  چیزی که سرمایه گذاران نگون بخت از 

پرتفوی شان می بینند،  زیانی بی سابقه  است!
بورس طی ماه هایی که از ســال 1400 سپری شده، در اغلب روزها، وضعیت 
چندان خوبی نداشته، به طوری که بیش از 75 درصد از نمادها بیشتر از 50 درصد 
افت قیمتی را از سقف تاریخی خود تجربه  کردند! شاخص کل هم 39 درصد 

و شاخص هم وزن هم حداقل 40 درصد از سقف تاریخی خود فاصله گرفت!
ناگفته پیداست سیاست گذاری غلط دولت طی سال های اخیر مهم ترین علتی 

است که دارایی میلیون ها نفر از سرمایه گذاران دچار افت تاریخی شده؛ هرچند 
صعود و نزول در ذات بازار سرمایه  است، اما روندی که طی یک سال اخیر تجربه 

کردیم، اساساً با هیچ منطق اقتصادی سازگار نیست.
وضعیت بی اعتمادی که سرمایه گذاران به بازار این روزها دارند، به سختی جبران 
خواهد و این دقیقاً آسیبی است که دولت دوازدهم به پایه های اقتصادی کشور 
زد. جالب است بدانید هم اکنون هر سهمی که خریداری کنید و با فرض ثابت 
ماندن دلار در محدوده 25 هزار تومان، ارزش بسیار بالایی دارد، اما عدم اعتماد 
عمومی باعث شده تا در وضعیت فعلی، فشار فروش به مراتب بیش از خرید باشد.

اینکه در سال آتی یا هفته های باقی مانده از سال جاری چه اتفاقی برای بازار 
سهام می افتد، پیش بینی چندان ساده ای نیست؛ چراکه وضعیت مذاکرات و نتایج 
آن تأثیر به شدت زیادی روی اقتصاد کشورمان خواهد گذاشت و عملا می توان 

گفت یه معادله چند مجهولی است که به سادگی نمی توان آن را حل کرد.
آن چیزی که مشــخص است، اگر روند مذاکرات طی روزهای  آتی یا حتی تا 

پایان سال تعیین تکلیف نشود، احتمالاً روند الاکلنگی شاخص ادامه می یابد.
سناریوهای مختلفی برای بازار سرمایه و اقتصاد کشورمان در ارتباط با وضعیت 
مذاکرات هسته ای وجود دارد. نخستین و محتمل ترین گزینه بحث یک توافق 
موقت اســت. در این صورت احتمالاً در کوتاه مدت بازار سهام روندی صعودی 
خواهد داشــت؛ اما تداوم آن کاملًا وابسته به وضعیت سیاسی و آینده مذاکرات 

هسته ای است.
درصورتی که توافقی صورت نگیرد، ریســک های سیستماتیک به شدت زیاد 
خواهد بود؛ هرچند افق تورمی ناشی از عدم توافقات و نتیجه نگرفتن مذاکرات 
برجامی، به بازار سرمایه کمک می کند و می تواند محرک بازار باشد، اما چنین 
اتفاقی هزینه های زیادی در پی دارد! به قیمت افزایش نرخ دلار و افزایش قیمت 
کالا های اساسی و همچنین تخصیص بیش از اندازه بودجه به ارز دولتی! بنابراین 
نتیجه بخش بودن این مذاکرات بسیار زمان بر خواهد بود که این زمان، هرچقدر 

طولانی تر شود، روند مذاکرات پیچیده تر خواهد شد.
اگر هم فرض بگیریم که برجام به طور کامل احیا می شــود، در این صورت 
کشورمان می تواند روند رو به رشــد صادرات نفتی خود را افزایش دهد. طبق 
آمارهای وزارت نفت، ایران پیش از برجام روزانه حدود سه میلیون بشکه نفت 
تولید می کرد که از این مقدار حدود 3/ 1 میلیون بشکه سهمیه صادرات بوده، اما 
پس از برجام، تولیدات نفت و میعانات گازی به ۸/ 4 میلیون بشکه و سهم صادرات 

به حدود سه میلیون بشکه رسید.
 در صورت انجام توافق، مجدداً میزان تولیدات و صادرات می تواند به دوره قبل 
از اعمال تحریم ها برسد. همچنین آزادسازی پول های بلوکه  شده، این احتمال را 
به وجود می آورد که در کوتاه مدت نرخ ارز بر سهام کامودیتی محور تأثیر بیشتری 

بگذارد و فشار بیشتری را به آن ها وارد کند.
با توجه به ســه سناریوی محتمل، می توان به این نتیجه رسید که مذاکرات 
برجامی می تواند در کوتاه مدت، روند بازار را در جهات مختلف تغییر دهد، اما چیزی 
که نمی توان از آن چشم پوشی کرد، نرخ ارز است. با توجه به داده های قبلی از 
مذاکرات و نتایج، می توان آن را در کوتاه مدت نزولی دانست، اما روند صعودی آن 

در بلندمدت ادامه خواهد داشت.

ارزیابی» امروز« برای فردای مطبوعاتبورس؛ قربانی بزرگ تصمیمات اقتصادی دولت قبل!
مجیدرضاییاناستاددانشگاهوپژوهشگرژورنالیسم

یکم(روزنامه امروز به باور من مهمترین ویژگی اش در طول همه این سال ها »صراحت« 
توام با نگاه کارشناسی بوده است. رسانه ها، گاهی اوقات از موضع صراحت نسبت به سوژه وارد 
می شوند؛ ولی از »وزن« کافي برخوردار نیستند؛ گرچه وزن لازم و متوسط یا کمتر را دارند. اما 
برخی اگر صراحت را دارند و وزن بیشتری بر روی سوژه ها میتوانیم ببنیم -مثل روزنامه امروز 
-بخاطر وزن »کارشناسی« آن است. روزنامه امروز کوشیده است در طول همه این سالها وارد 
سوژه هایي که می شود، صراحت لازم را با نگاه کارشناسی بیامیزد، به دلیل اینکه بی طرفی را 

رعایت کند انصاف را رعایت کند و این یکی از ویژگی های روزنامه امروز است.
دوم( روزنامه امروز با نگاه کارشناسی سوژه ها را فلوآپ نیوز یا »تعقیب خبری« مي کند و سوژه 
را رها نمي کند. این پیگیری و تعقیب سوژه به طوری که تا چندین شماره این را دنبال کرده تا به 
نتیجه لازم رسیده است، حتی در پیگیری ها »جریان سازی« کرده و سبب واکنش کانون های 
تصمیم گیر و تصمیم ساز شده است. یعنی اینکه آنها را وادار به »پاسخ گویی« کرده است و این 
در کار رسانه ای امروز از زمانی که وب یک و وب 2 آمده است، برای مطبوعات یک امتیازاست 
که بتوانند سوژه ها را پیگیری کنند. مي دانیم اگر مطبوعات صرفا ژانر روزنامه نگاری خبری را 
دنبال کنند،جایگاهی نخواهند داشت.در این میان روزنامه امروز هوشمندانه توجه داشته است که 

علاوه بر وجه کارشناسی فلوآپ نیوز و تعقیب خبری نیز ،داشته باشد
سوم( به باور من روزنامه امروز به ژانر روزنامه نگاری تحلیلی بیشتر می توانست پایبند باشد؛ 
گرچه ما دیدیم در همه این شماره ها از میان ژانرهای روزنامه نگاری اگر بخواهیم روزنامه امروز 
را تطبیق بدهیم و ارزیابی کنیم به ژانر روزنامه نگاری تحلیلی بیشتر توجه کرده است و این 

موضوع به نظر من هنوز جا دارد که در روزنامه تقویت شود. 
چهارم( وجه »گرافیکی و صفحه آرایی« روزنامه امروز از نظر من می تواند از آنچه که تاکنون 
بوده بهتر باشــد. ما باید بدانیم که جهان »عکس محــوری«- حتی پیش از وب یک- در 
مطبوعات برندِ کشورهای توسعه یافته، جایگاه بیشتری پیدا کرد. اما در عین حال معنایش این 
نیست که صرفا عکس محور باشد . به هر حال روزنامه فونت، رنگ، ترکیب تیترها باهم نیز 

هست. اما طوری که صفحه هر آنچه نرم تر باشد، شایسته تر خواهد بود.
پنجم( نکته دیگر در رابطه با ترکیب صفحات و پیگیری آنها و نظم و ترتیبی که بین آنها وجود 
دارد. روزنامه امروز شاید وجه اقتصادی را بیش تر از سیاسی دیده است، وجه اجتماعی را نیز 
بیش از وجه سیاسی دیده است که از نظر من، این حسن است. چرا؟ به دلیل اینکه روزنامه 

امروز »وجه روزنامه نگاری تخصصی »را بیش تر از »روزنامه نگاری عمومی« دیده است.
توصیه اکید من این است که این هویت را برای خودش حفظ  و حتی بیشتر کند؛ به طوری 
که ما در تیتر اول ها و بقیه تیترها این تفکیک را ببینیم؛وقتی 20 شماره از روزنامه را کنار هم 
قرار می دهیم یک روال و خط منطقی مشخص بین سوژه های اقتصادی، در تیتر یک ها و یا 
سوژه های اجتماعی در تیتر یک ها بیش از تیترهای فرهنگی، هنری و سیاسی باز هم ببنیم، 

پیوسته تر و منطقی تر دیده شود.
*نکته آخر اینکه برای آقای شاکری به عنوان یک روزنامه نگار حرفه ای- هم در عرصه وب، 
هم عرصه آژانس )خبرگزاری( و هم در عرصه مطبوعات -که به عنوان یک گنجینه محسوب 
مي شود؛آرزوی توفیق می کنم و توصیه ام این است که دست اندرکاران محترم روزنامه با یک 
پوست اندازی بیشتر در دنیایی که تکنولوژی ارتباطی، مطبوعات را بیشتر به حاشیه می راند؛ به 

سمت روزنامه نگاری تحلیلی   تمرکز کنند.
به دیگر سخن، روزنامه نگاری تخصصی، وجه کارشناسی و پیگیری سوژه ها را بیشتر در 
روزنامه تقویت کنند. همچنین جنبه فرمی را بیش از گذشته اهمیت بدهند؛یعنی گرافیک، رنگ، 
عکس، فونت در روزنامه امروز، مي تواند بیش از گذشته اهمیت پیدا کند. به این مساله  می توان 
بیشتر توجه کرد، لوگو را طوری جانمایی کرد که خیلی ارتفاع صفحه اول را نگیرد و جا برای تیتر 
یک و عکس و کارهایی که می توان کرد؛ بیشتر باشد.اینها به نظرم خیلی مهم است.روزنامه 
در این صورت، ناگزیر باید در فضای وب -مستقلا هم اینستا هم در فضاهای تصویری- بیشتر 
دیده شود.  حتما باید روزنامه »امروز« به این مساله ورود کند.ما وارد وب 3 شده ایم، باید یک 
استودیوي کوچک-در حد یک اتاق- روزنامه هاي ما  داشته باشند که مطالب شان را کوتاه 
شده-در حد 3 یا 4 دقیقه- به صورت تصویری همزمان با روزنامه، باز نشر کنند که در یوتیوب، 
آپارات یا جاهای مختلف و شبکه های اجتماعی، دیده شود. این چیزی است که به همه روزنامه 
ها چند سالی است عرض کرده ام؛ از 2014 تکرار کرده ام که از 2020 -و ورود به وب 3 - باید 
به این سمت برویم و الان 2022 است و همه چیز هم براي ورود به وب سه تا 2023 کامل 

مي شود که باید از هم اکنون  آماده بود.

گفتار امروز

نقش روابط عمومی دراعتمادسازی و جلب نظر مخاطب
امروز-مجیدملازاده

روابطعمومی،تجلــیارادهبرایبرقراریروابط
درونوبرونسازمانیبامخاطباناست.

امروزه روابط عمومی در تمام جهان نقش مهمی در شکل  
دادن به حوادث و رخدادهای فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
دارد و به آن به عنوان نیرویی اثرگذار و قابل تامل نگریسته 

می شود.
در شــرایط کنونی، اطلاع رســانی و ارتباط بحث نخست 
جهان امروز به شــمار می آید، ارزش و جایگاه والای وجود 
یک روابط عمومی تخصصی در قالب یک سازمان در عرصه 

اطلاع رسانی و ارتباط نمایان می شود.
روابط عمومی، قلب تپنده و چشم بینای هر سازمانی است و 
پویایی آن رشد و بالندگی یک سازمان را به ارمغان می آورد. 
برای آنکه بتوانیم به هدف نهایی روابط عمومی یعنی هدایت و 
جلب اعتماد افکار عمومی برسیم، شایسته است در کنار تلاش 
برای موفقیت اقدامات سازمان، سعی کنیم با مخاطبان سازمان 

خود به تفاهم و درک مشترک برسیم.
به عبارت دیگر، داشتن نگرش مشترک، لازمه رسیدن به 
تفاهم است و روابط عمومی ها با اعتمادسازی و جلب نظر و 
توجه مخاطبان می توانند حتی باورها و عقاید آنها را به نگرش 
تبدیل کنند و با سنجش و ارزیابی آن ها راه رسیدن به تفاهم با 
یکدیگر را پیدا کنند تا به یک درک مشترک برسند، در نتیجه 
لازم اســت همیشه علاوه بر ترغیب، به اقناع مخاطبان نیز 

توجه کنیم تا همراهی آنها را بدست آوریم.
روابط عمومی ها، تلاشــگران عرصه اطلاع رسانی و حلقه 
اتصال مردم و مسئولان و چشمان تیزبین هر دستگاه اداری 
هســتند. روابط عمومی و رســانه دو بال مهم یک سازمان 
 بوده و روابط عمومی ها در خط مقدم عرصه اطلاع رســانی

 قرار دارند.
روابط عمومی ها و رسانه باید با یکدیگر تعامل داشته باشند و 
با نگاه رشد و بالندگی و همچنین تقویت روحی نشاط و امید 
به رشد تعالی جامعه بیاندیشند. رسانه ها دارای رسالت سنگینی 

هستند و روابط عمومی ها باید اتصال به رسانه ها داشته باشند. 
امروزه به مدد تکنولوژی جدید و رشد ابزارهای انتقال اطلاعات 
و مبادله افکار و عقاید از طریق خبرگزاری ها، مطبوعات، رادیو 
و تلویزیون، ساختار رسانه های سنتی برهم خورده و جهان 

ارتباطات وارد مرحله جدیدی از حیات خود شده است.
رســانه ها، وسایل شــگرفی هســتند که مظهر ارتقای 

تکنولوژی در جامعه هستند و انتقال جوامع را به سوی آینده 
موجب شده اند. عصر حاضر را باید تلفیقی از اثرگذاری ارتباطات 
و اطلاعات دانست، عصری که بشر در آن بیش از گذشته خود 
را نیازمند به داشتن اطلاعات و برقراری ارتباط برای کسب 

اطلاعات مورد نیاز می بیند.
با در اختیار داشتن فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی مختلف و 

پیشرفته، امکان برقراری سریع ارتباط و تبادل سریع اطلاعات 
بیش از پیش میسر گردیده است. امروزه درونمایه تحولات و 
تغییراتی که بشر را برای ساختن آینده خود همراهی می کند، 

در حوزه اطلاع رسانی و دانایی استقرار یافته است.
از آن جایی که امروزه تعامل و ایجاد ارتباط دوســویه مهم 
تلقی می شود و مخاطب نیز نقشی کلیدی در پیشبرد اهداف 
و برنامه های سازمانی دارد، و از طرفی نیز پاسخگویی، تعامل، 
جلب اعتماد و اعتبار سازمان نیز یک ضرورت مهم برای هر 
سازمان می باشد، می توان گفت کارکرد اجتماعی، مهمترین 
کارکرد روابط عمومی های مدرن است زیرا مخاطب در این 

بخش نقش مهمی را ایفا می کند.
با ظهور رسانه های نوین به ویژه شبکه های اجتماعی، می 
توان به جرات گفت که مخاطبان در کارکرد اجتماعی جایگاه 
ویــژه ای یافته و هر روز ابعاد تازه تری به آن می دهند، البته 
هنوز قابلیت های بسیاری از این تکنولوژی های نوین ارتباطی 

ناشناخته باقی مانده است.

بورس
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